
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03706
 Del: 14/08/2014
 Esecutivo da: 14/08/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Accertamento  e impegno  contributo regionale (D.R.6142/2012) per la Realizzazione dei piani 
comunali di risanamento acustico ex art. 8 L.R. 89/98  

                                                           

IL DIRETTORE

 

Premesso che:
 con Deliberazione  n. 52/288 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

 Visto  il  Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n°6142 del  21 dicembre2012 che ha come 
oggetto  PRAA  2007/2010  Macrobiettivo  C2”Ridurre  la  percentuale  di  popolazione  esposta 
all'inquinamento acustico”;

Preso atto:

-   che con  deliberazione  n.  1088 del  11.12.2012 è stato stanziato a favore del  Comune di Firenze, in 
attuazione  al  Macroibiettivo  C2  relativamente  all’obiettivo  specifico  Contributo  regionale  alla 
realizzazione dei piani comunali di risanamento acustico  ex art. 8 l.r. 89/98,  il contributo  per  una somma 
pari a 1.290.535,00  per interventi di bonifica dall’inquinamento acustico ;

- che la Regione Toscana erogherà l’80% del contributo al momento dell'aggiudicazione dei vari lotti,  ed il  
restante 20% all'approvazione del collaudo o del CRE, mentre le spese riguardanti gli incarichi verranno 
liquidate  per  l'intero  importo  al  momento  della  trasmissione  dell'atto  di  affidamento  dell'incarico  alla 
Regione Toscana;

-  che tale contributo   costituisce contributo straordinario e  pertanto il Comune di Firenze dovrà assolvere 
agli obblighi di rendicontazione ai sensi della legge regionale 11 luglio 2006 n°31;

-  che il contributo complessivo è di €. 1,290.535,00, la Direzione Servizi Tecnici si occupa dell'installazione 
dei nuovi infissi nelle scuole ,quindi se ne occuperà per un intervento complessivo di euro 1.088.853,40,  
inserito nel PTI 2014/2016 relativi agli  appalti  da eseguire presentati alla Regione Toscana suddivisi nel 
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03706



seguente modo:

Cod 
opera

descrizione Interventi Acquisizione 
beni 

immobili

incarichi Totale dell'opera

140214 Interventi risanamento 
acustico plessi scolastici 
(finanz. Regione Toscana 
decreto 6142/12) - Lotto 7 
Quartiere 5

365.489,63 12.510,37 378.000,00

140215 Interventi risanamento 
acustico plessi scolastici 
(finanz. Regione Toscana 
decreto 6142/12) - Lotto 8 
Quartiere 2

295.713,31 14.286,69 310.000,00

140216 Interventi risanamento 
acustico plessi scolastici 
(finanz. Regione Toscana 
decreto 6142/12) - Lotto 9 
Quartiere 4

392.821,90 8.031,50 400.853,40

Che questa Direzione dovrà invece procedere con l'installazione di barrire antirumore per complessivi euro  
201.681,60,  che la stessa ha inoltrato richiesta   alla Direzione Risorse Finanziarie affinché provvedesse 
all'inserimento di n. 3 interventi, che la Direzione Risorse finanziarie ha comunicato i seguenti  codici opera :

Cod 
opera

descrizione Interventi Acquisizione 
beni 

immobili

incarichi Totale dell'opera

130003 Interventi risanamento 
acustico plessi scolastici 
(finanz. Regione Toscana 
decreto 6142/12) - 
Barriere antirumore Asilo 
nido Tasso Barbasso via 
Canova

66.775,66 11.783,94 78.559,60

80200 Interventi risanamento 
acustico - Istallazione 
barrire antirumore 
Viadotto Marco Polo - 1° 
stralcio (finanz. Regione 
Toscana decreto 6142/12)

52.326,85 9.234,15 61.561,00

140217 Interventi risanamento 
acustico - Istallazione 
barrire antirumore 
Viadotto Marco Polo 2° 
stralcio (finanz. Regione 
Toscana decreto 6142/12)

52.326,85 9.234,15 61.561,00

 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03706



Rilevata pertanto la necessità  di accertare il   contributo Regionale per interventi di Risanamento acustico 
nei plessi scolastici e nelle strade nella maniera sotto indicata:

 

1. €   378.000,00  sul  capitolo  E 43014 ed  impegnare  sui   collegati  capitoli  legati  al  codice  opera 
140214  così  suddiviso: 

€   365.489,63per lavori  capitolo  U56419

€   12.510,37  per incarichi  capitolo U 57407

 

2. €  310.000,00  sul  capitolo E 43014 ed impegnare sui   collegati   capitoli  legati  al  codice opera 
140215 così suddivisi : 

€   295.713,31 per lavori capitolo  U 56419

€      14.286,69 per incarichi capitolo U 57407

 

3. €   400.853,40  sul  capitolo  E  43014  ed  impegnare  sui  collegati  capitoli  legati  al  codice  opera 
140216 così suddivisi : 

 

€ 392.821,90 per lavori U 56419

 

€ 8,031,50 per incarichi U 57407

 

 4. €  78.559,60  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui collegati capitoli legati al codice  opera 130003 
così suddivisi: 

 €  66.775,66 per lavori U 56419

€  11.783,94 per incarichi U 57407

5.  €  61.561,00  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui collegati capitoli legati al codice   opera 080200 
così suddivisi: 

 € 52.326,85 per lavori U 56419

 €. 9.234,15 per incarichi U 57407

6. €  61.561,00  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui collegati capitoli legati al codice opera 140217  
così suddivisi: 

      €. 52.326,85 per lavori U 56419

      €.9.234,15 per incarichi U 57407

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’ art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli art. 107   183 e 179 del D.lgs.n.267 del 18.08.2000;

 

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03706



 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 di accertare ed impegnare il contributo Regionale di cui alla deliberazione  n.  1088 del  11.12.2012,  stato 
stanziato a favore del Comune di Firenze, in attuazione  al Macroibiettivo C2  relativamente all’obiettivo 
specifico  Contributo regionale alla realizzazione dei piani comunali di risanamento acustico  ex art. 8 l.r. 
89/98,  per  una  somma  pari  a  1.290.535,00  per  interventi  di  bonifica  dall’inquinamento  acustico  nel 
seguente modo:

1. €  378.000,00  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui  collegati capitoli legati al codice opera  140214 
così  suddiviso: 

€   365.489,63per lavori  capitolo  U56419

€   12.510,37  per incarichi  capitolo U 57407

2.  €  310.000,00  sul  capitolo E 43014 ed impegnare  sui   collegati   capitoli  legati  al  codice opera 
140215 così suddivisi : 

€   295.713,31 per lavori capitolo  U 56419

€      14.286,69 per incarichi capitolo U 57407

3. €   400.853,40  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui collegati capitoli legati al codice opera  140216 
così suddivisi : 

€ 392.821,90 per lavori U 56419

€ 8.031,50 per incarichi U 57407

4. €  78.559,60  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui collegati capitoli legati al codice opera 130003  
così suddivisi: 

€  66.775,66 per lavori U 56419

€  11.783,94 per incarichi U 57407

5. €  61.561,00  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui collegati capitoli legati al codice opera 080200  
così suddivisi: 

€ 52.326,85 per lavori U 56419

€  9.234,15 per incarichi U 57407

6.€  61.561,00  sul capitolo E 43014 ed impegnare sui collegati capitoli legati al codice opera 140217 
così suddivisi: 

€. 52.326,85 per lavori U 56419

€.9.234,15 per incarichi U 57407

di dare atto che la Regione Toscana erogherà l’80% del contributo al momento dell'aggiudicazione dei vari 
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03706



lotti,  ed il restante 20% all'approvazione del collaudo o del CRE, mentre le spese riguardanti gli incarichi  
verranno liquidate per l'intero importo al momento della trasmissione dell'atto di affidamento alla Regione 
Toscana;

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- DECRETO REGIONE TSCANA

Firenze, lì 14/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43014 0 14/001258 00 0
2) 43014 0 14/001258 01 365489,63
3) 43014 0 14/001258 02 12510,37
4) 43014 0 14/001259 00 0
5) 43014 0 14/001259 03 295713,31
6) 43014 0 14/001259 04 14286,69
7) 43014 0 14/001260 00 0
8) 43014 0 14/001260 05 392821,9
9) 43014 0 14/001260 06 8031,5
10) 43014 0 14/001677 00 0
11) 43014 0 14/001677 01 66775,66
12) 43014 0 14/001677 02 11783,94
13) 43014 0 14/001678 00 0
14) 43014 0 14/001678 01 52326,85
15) 43014 0 14/001678 02 9234,15
16) 43014 0 14/001679 00 0
17) 43014 0 14/001679 01 52326,85
18) 43014 0 14/001679 02 9234,15
19) 56419 0 14/004478 00 365489,63
20) 57407 0 14/004479 00 12510,37
21) 56419 0 14/004480 00 295713,31
22) 57407 0 14/004481 00 14286,69
23) 56419 0 14/004482 00 392821,9
24) 57407 0 14/004483 00 8031,5
25) 56419 0 14/004484 00 66775,66
26) 57407 0 14/004485 00 11783,94
Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03706



27) 56419 0 14/004486 00 52326,85
28) 57407 0 14/004487 00 9234,15
29) 56419 0 14/004488 00 52326,85
30) 57407 0 14/004489 00 9234,15

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03706


	 
	DETERMINA

